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Ⅰ.  チャレンジデー概要

「スポーツで元気なまちづくり」
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5 月の最終水曜日に全国一斉開催
毎年 5月の最終水曜日に人口規模がほぼ同じ自治体間で、午前 0 時から午後 9 時までの間に、
15 分間以上継続して運動やスポーツなどの身体活動を行った住民の『参加率（%）』を競い合
います。対戦に敗れた場合は、勝った自治体の旗を庁舎のメインポールに翌日から1週間掲
揚するというユニークなルールによって行われる“まちの威信と名誉”をかけた住民総参加型
のスポーツイベントです。

いつでも、どこでも、誰でも参加できるのが特徴
チャレンジデーは、従来のスポーツイベントのように一部の限られた人たちが、ひとつの会場
に集まってスポーツをするのではなく、その日、チャレンジデーを実施する自治体にいる人で
あれば、自宅・学校・職場など、どこでも、どんな運動やスポーツをしてもよく、年齢・性別
を問わず誰でも気軽に参加できる点が大きな特徴です。住民がひとつの目標に向かって一致
団結することで、仲間意識や連帯感が生まれ、地域のコミュニティづくりや自治体の活性化に
もつながります。

勝ち負けは二の次 − Challenge Day Spirit −
チャレンジデーは、運動やスポーツをした住民の参加率（%）を競い合うスポーツイベントですが、
より大切なことは勝敗の結果ではなく、みんなが運動やスポーツを通じて一日楽しめたかど
うか、その年の目標やテーマが達成できたかどうかです。達成できた自治体と参加者が真の
“勝者”なのです。

自治体間の交流のきっかけに！
チャレンジデーがきっかけとなり、さまざまな形で自治体間交流が生まれています。過去の対
戦事例では、特産物の交換からお互いの表敬訪問が始まったり、子どもたちの交換交流事
業が実施されたりしています。2011年の東日本大震災時には、過去に対戦した自治体から、
被災した自治体へ多くの救援物資が贈られるなど、自治体間交流にもつながりました。

チャレンジデーとは
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全国に「わがまち」を大きく PR するチャンス！
チャレンジデーは、従来にはないユニークなスポーツイベントとしてテレビや新聞などの報道
機関に注目されています。チャレンジデーの開催準備から当日の取り組みまでの様子は報道
機関によって広く紹介されます。全国に「わがまち」を PR することができるのも、チャレンジ
デー実施の大きな特典のひとつです。

住民の健康に対する意識が高められ、
継続することで医療費の削減にも期待

チャレンジデーは、住民が運動やスポーツを通じて健康に対する意識を高めるきっかけとなる
スポーツイベントです。運動やスポーツが習慣化し、健康でいきいきとした住民が増えることで、
将来の医療費の削減が期待できます。

自治体がひとつになって実施！
チャレンジデーの実施にあたっては各自治体の首長を代表とした実行委員会を結成いただきま
す。行政、民間団体双方の関係者を広く組織化いただくことで、官民が協力しての開催となり、
一体感が生まれます。
自治体がひとつになって取り組むことができるスポーツイベントがチャレンジデーであり、ス
ポーツを通じた健康づくりや、まちづくりにも有効です。
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趣　旨
住民の健康づくりやコミュニティづくりなど、スポーツを通じた『明るいまちづくり』のきっかけとなることを期待し、5月の最終水曜
日に全国一斉に開催する、住民総参加型のスポーツプログラムがチャレンジデーである。

基本ルール
【実 施 日 時】	 2016年（平成28年）5月25日 水曜日 午前0時〜午後9時
【募 集 対 象】	 市区町村単位での実施が可能な自治体
【実 施 方 法】	 15 分間以上続けて、運動やスポーツをした『住民の参加率（%）』を競い合う。
【人　　　口】	 2016年（平成28年）2月1日現在の人口を使用する（住民基本台帳登録者数）
【対戦組合せ】	 �人口規模により分けられたカテゴリー内（P8参照）で対戦する。対戦組合せは抽選で決定（抽選は笹川スポーツ財団	

（以下SSF）で実施）。
	 双方の合意により特定の自治体等と対戦を希望する場合はその要望を優先する。
【エール交換】	 対戦相手が決定したら実行委員会代表（市区町村長）によるエールの交換を行う（文書、電話（テレビ電話）、ビデオ 等）
【旗 の 交 換】	 お互いのまちの旗を事前に交換する（チャレンジデー翌日の旗の掲揚セレモニーに使用）
【集　　　計】	 当日集計（午後10時に最終集計参加率を算出しSSFに報告）
【旗 の 掲 揚】	 対戦に敗れた自治体は翌日から1週間、庁舎のメインポールに相手の自治体の旗を掲揚する。

参加方法
【参 加 対 象】	 規定時間内にチャレンジデーを実施する当該自治体区域内にいる全ての人が参加可能
	 （住民以外にその地域で働く人、通学・通園する人、観光客等も参加対象となる）
	 年齢・性別による除外規定は設けないこと。
【実 施 種 目】	 15 分間以上継続した運動やスポーツであれば、どのような種目でもOK
【実 施 時 間】	 午前 0時から午後9時までの間であればいつでもOK
【実 施 場 所】	 チャレンジデーを実施する自治体の中であれば自宅や学校、職場、スポーツ施設、広場など、どこでもOK
【参 加 登 録】	 �15 分間以上運動やスポーツをした人は、集計センターに参加したことを報告（登録用紙を提出、電話、FAX、電子メー

ルなど）
【参 加 時 間】	 チャレンジデーは午後9時に終了するが、住民等からの参加登録の締切りは午後9時30分までとする。

参加率の集計
【集 計 報 告】	 チャレンジデー実施自治体は、参加人数および参加率を以下の時間にSSFに報告する。
	 SSFでは全実施自治体の参加率を取りまとめ、全実施自治体および全国の報道機関各社に連絡する。
	 〔第1回報告〕午後1時	 〔SSFからの公式発表〕午後1時30分頃
	 〔第2回報告〕午後5時	 〔SSFからの公式発表〕午後5時30分頃
	 〔最 終 報 告〕午後10時（最終参加率）	 〔SSFからの公式発表〕午後11時頃（最終参加率）
	 ※参加率の途中経過を対戦相手と報告し合うことは構わないが、最終参加率はSSFからの公式発表を待つこと。
【結 果 発 表】	 午後 11時前後にSSFから全実施自治体および全国の報道機関各社に発表。
	 参加率の他、カテゴリーに応じて「金・銀・銅」のメダルを確定し発表する。
【禁 止 事 項】	 ダブルカウントの禁止

チャレンジデー当日、参加者はさまざまなイベントやスポーツに何回チャレンジしても良いが、公正な参加率を算出する
ため、集計センターでの参加登録は「1人1回（票）」とする。ダブルカウントをしないよう、集計センターでは事前に工
夫しておくこと。

その他
【アスリートや著名人の参加】… ……………………………………………………………………………………………………　P28〜 31に掲載

アスリートやプロスポーツ選手がチャレンジデーに参加し、他の参加者と一緒にスポーツを楽しむなど大いに盛り上がる
イベントとなった。

【メダル認定証授与式】
セミナーと同時開催（2016年 8月25日（木））にて、参加率に応じた「金・銀・銅」のメダル認定証の授与式を行う。

【チャレンジデーアワード】… ………………………………………………………………………………………………………  P24〜 25に掲載
①チャレンジデー大賞、②新人賞、③参加率アップ賞、④ベストPR賞、⑤広報アイデア賞、⑥笹川スポーツ財団特別賞
の6つをそれぞれの選考基準にて授与する（年により該当なしとする賞もある）。
また、各カテゴリー内の1位に「カテゴリー優秀賞」を授与する。

【全国共通イベント】… ………………………………………………………………………………………………………………………　P26に掲載
チャレンジデーに取り組む各自治体の参加者が、共通のルールにより参加できるスポーツイベントを実施している。チャ
レンジデー2016では、①ロープ・ジャンプ・X、②ロープ・ジャンプ・EX、③スポーツごみ拾い、④空き缶積み上げ
の4種目を対象とした。

チャレンジデー 2016 基本ルール
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【開　　　催】	2016年（平成28年）5月25日 水曜日　午前0時〜午後9時
【実施自治体】	128ヵ所（68市 47町 13村）	 【総　人　口】5,381,691人
【総 参 加 数】	2,923,999人	 【平均参加率】54.3%
【後　　　援】	�総務省、外務省、厚生労働省、経済産業省、観光庁、スポーツ庁、独立行政法人日本スポーツ振興センター、全国市長会、全

国町村会、公益財団法人日本オリンピック委員会、公益財団法人日本体育協会、公益財団法人日本障がい者スポーツ協会日本
パラリンピック委員会、公益財団法人日本レクリエーション協会、公益財団法人健康・体力づくり事業財団、 健康日本21推
進全国連絡協議会、公益社団法人全国スポーツ推進委員連合、公益社団法人日本青年会議所、公益財団法人スポーツ安全協会、
一般社団法人アスリートネットワーク、特定非営利活動法人日本オリンピアンズ協会、一般社団法人日本パラリンピアンズ協会、
プロスポーツ昭和50年会、一般社団法人日本女子サッカーリーグ、公益財団法人日本ゲートボール連合、 公益財団法人ブルー
シー・アンド・グリーンランド財団、公益財団法人マリンスポーツ財団、特定非営利活動法人日本ワールドゲームズ協会

【特 別 協 賛】	公益財団法人日本財団 	 【協　　　賛】株式会社伊藤園

都道府県名 自 治 体 名 人 　口 参加者数 参 加 率 メダル

北 海 道

愛 別 町 3,040 1,918 63.1％ 銀
芦 別 市 14,940 5,244 35.1％ 銀
枝 幸 町 8,572 3,638 42.4％ 銀
標 津 町 5,361 4,157 77.5％ 金
知 内 町 4,665 2,673 57.3％ 銀
新 得 町 6,339 3,956 62.4％ 金
鷹 栖 町 7,194 4,551 63.3％ 金
苫 前 町 3,321 1,891 56.9％ 銀
名 寄 市 28,614 17,463 61.0％ 金
東 神 楽 町 10,374 5,869 56.6％ 金
美 唄 市 23,343 10,001 42.8％ 銀
深 川 市 21,882 12,369 56.5％ 金
富 良 野 市 22,945 10,192 44.4％ 銀
本 別 町 7,542 4,391 58.2％ 銀
幕 別 町 27,410 10,253 37.4％ 銀
芽 室 町 19,023 11,940 62.8％ 金

青 森 県
新 郷 村 2,668 3,494 131.0％ 金
田 子 町 5,971 4,482 75.1％ 金
藤 崎 町 15,452 7,840 50.7％ 銀

岩 手 県

奥 州 市 121,188 82,280 67.9％ 金
大 槌 町 12,394 6,693 54.0％ 銀
軽 米 町 9,757 5,223 53.5％ 銀
北 上 市 93,660 53,878 57.5％ 金
葛 巻 町 6,658 4,854 72.9％ 金
陸 前 高 田 市 20,179 15,516 76.9％ 金

宮 城 県
七 ヶ 浜 町 19,273 10,077 52.3％ 銀
東 松 島 市 40,290 19,199 47.7％ 銀

秋 田 県

秋 田 市 316,160 105,969 33.5％ 銀
井 川 町 5,041 3,859 76.6％ 金
羽 後 町 15,948 8,238 51.7％ 銀
大 潟 村 3,239 1,978 61.1％ 銀
大 館 市 75,641 49,430 65.3％ 金
男 鹿 市 29,604 15,021 50.7％ 銀
潟 上 市 33,730 20,621 61.1％ 金
鹿 角 市 32,672 22,926 70.2％ 金
上 小 阿 仁 村 2,521 1,670 66.2％ 金
北 秋 田 市 34,093 18,972 55.6％ 金
小 坂 町 5,480 2,602 47.5％ 銀
五 城 目 町 9,970 6,354 63.7％ 金
仙 北 市 28,048 14,520 51.8％ 銀
大 仙 市 85,319 47,527 55.7％ 金
に か ほ 市 25,981 11,041 42.5％ 銀
能 代 市 56,110 24,800 44.2％ 銀
八 郎 潟 町 6,198 4,552 73.4％ 金
八 峰 町 7,676 4,956 64.6％ 金
東 成 瀬 村 2,659 2,331 87.7％ 金
藤 里 町 3,538 3,084 87.2％ 金
美 郷 町 20,621 13,753 66.7％ 金
三 種 町 17,751 8,527 48.0％ 銀
湯 沢 市 48,014 23,465 48.9％ 銀
由 利 本 荘 市 80,667 66,810 82.8％ 金
横 手 市 94,448 83,598 88.5％ 金

山 形 県
鶴 岡 市 131,629 28,525 21.7％ 銅
米 沢 市 83,804 21,412 25.6％ 銀

福 島 県 伊 達 市 62,944 17,515 27.8％ 銅
茨 城 県 常 陸 太 田 市 54,584 30,869 56.6％ 金

埼 玉 県
小 鹿 野 町 12,428 7,482 60.2％ 金
秩 父 市 65,256 48,082 73.7％ 金

東 京 都
昭 島 市 112,849 96,047 85.1％ 金
小 金 井 市 118,015 97,473 82.6％ 金
狛 江 市 80,062 41,028 51.2％ 金

神 奈 川 県
伊 勢 原 市 101,387 53,863 53.1％ 金
大 井 町 17,280 9,952 57.6％ 金
開 成 町 17,165 10,409 60.6％ 金

都道府県名 自 治 体 名 人 　口 参加者数 参 加 率 メダル

神 奈 川 県

寒 川 町 48,302 25,710 53.2％ 金
座 間 市 128,568 47,313 36.8％ 銀
逗 子 市 59,932 24,712 41.2％ 銀
松 田 町 11,441 8,917 77.9％ 金
真 鶴 町 7,713 4,530 58.7％ 銀
山 北 町 11,111 6,622 59.6％ 金
湯 河 原 町 25,978 9,045 34.8％ 銀

富 山 県
魚 津 市 43,089 21,670 50.3％ 金
南 砺 市 53,074 27,636 52.1％ 金

山 梨 県
甲 斐 市 74,860 65,803 87.9％ 金
南 部 町 8,376 4,679 55.9％ 銀

長 野 県

小 海 町 4,845 2,284 47.1％ 銀
喬 木 村 6,591 4,286 65.0％ 金
東 御 市 30,752 17,382 56.5％ 金
南 相 木 村 1,068 912 85.4％ 金

岐 阜 県
羽 島 市 68,595 47,152 68.7％ 金
七 宗 町 4,129 1,776 43.0％ 銀

愛 知 県
飛 島 村 4,575 3,710 81.1％ 金
扶 桑 町 34,496 20,059 58.1％ 金
碧 南 市 71,766 53,193 74.1％ 金

大 阪 府 柏 原 市 71,270 51,896 72.8％ 金
兵 庫 県 豊 岡 市 84,761 70,008 82.6％ 金
奈 良 県 広 陵 町 34,958 17,280 49.4％ 銀
和 歌 山 県 上 富 田 町 15,521 9,518 61.3％ 金

島 根 県
海 士 町 2,354 1,533 65.1％ 金
雲 南 市 40,451 22,405 55.4％ 金

岡 山 県
赤 磐 市 44,785 27,320 61.0％ 金
新 庄 村 958 905 94.5％ 金

広 島 県
北 広 島 町 19,411 9,481 48.8％ 銀
竹 原 市 27,170 14,107 51.9％ 銀
三 次 市 54,577 19,537 35.8％ 銀

山 口 県
宇 部 市 169,281 78,202 46.2％ 銀
下 関 市 272,067 69,150 25.4％ 銀
山 口 市 197,426 77,099 39.1％ 銀

徳 島 県
鳴 門 市 60,086 35,142 58.5％ 金
三 好 市 28,184 17,698 62.8％ 金

香 川 県
多 度 津 町 23,733 15,131 63.8％ 金
丸 亀 市 113,593 77,321 68.1％ 金

高 知 県 宿 毛 市 21,570 4,813 22.3％ 銅

福 岡 県
大 牟 田 市 119,228 81,863 68.7％ 金
み や こ 町 20,782 15,090 72.6％ 金
八 女 市 66,113 26,048 39.4％ 銀

佐 賀 県
神 埼 市 32,240 19,093 59.2％ 金
玄 海 町 6,023 4,180 69.4％ 金

長 崎 県 大 村 市 94,795 65,358 68.9％ 金
熊 本 県 山 江 村 3,638 1,422 39.1％ 銅

大 分 県

宇 佐 市 58,085 35,923 61.8％ 金
杵 築 市 30,645 12,895 42.1％ 銀
豊 後 大 野 市 38,024 15,990 42.1％ 銀
豊 後 高 田 市 23,300 10,173 43.7％ 銀

宮 崎 県 諸 塚 村 1,857 1,651 88.9％ 金

鹿 児 島 県

阿 久 根 市 21,882 8,126 37.1％ 銀
奄 美 市 44,722 24,689 55.2％ 金
指 宿 市 42,816 22,007 51.4％ 金
霧 島 市 126,847 114,289 90.1％ 金
南 さ つ ま 市 35,956 24,555 68.3％ 金
和 泊 町 6,874 4,806 69.9％ 金

沖 縄 県

伊 江 村 4,704 1,904 40.5％ 銀
石 垣 市 49,141 18,753 38.2％ 銀
大 宜 味 村 3,160 1,267 40.1％ 銀
豊 見 城 市 62,623 24,004 38.3％ 銀
南 城 市 42,868 18,648 43.5％ 銀
東 村 1,874 1,255 67.0％ 金
与 那 国 町 1,490 770 51.7％ 銀

チャレンジデー 2016 実施概要
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奄美市

伊江村

東村

石垣市
与那国町

大宜味村

豊見城市

★： World Challenge Day 2016 参加自治体
 ・宮崎県諸塚村 vs ノヴィグラド・チッタノヴァ（クロアチア）
 ・佐賀県玄海町 vs ノヴァーキ（スロバキア）
 ・兵庫県豊岡市 vs アルシャルキヤ（オマーン）
 ・大分県豊後大野市 vs マルーシ（ギリシャ）
  vs ベニート フアレス（アルゼンチン）
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128ヵ所（68市 47町 13村）

チャレンジデー 2016 実施自治体 MAP
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●資金面でのサポート
笹川スポーツ財団では、チャレンジデーの実施に必要な経費の一部をサポートしました。
（助成金は人口カテゴリーにより金額が異なります。）
〔助成対象経費〕
【人　件　費】	 医師・看護師・講師・指導員の謝金　等
【交　通　費】	 講師等の旅費、メダル認定証授与式出席旅費（1名分）
【宿　泊　費】	 講師等の宿泊代、メダル認定証授与式の宿泊代（1名分）
【会　場　費】	 会場使用料、会場設営費　等
【消 耗 品 費】	 事務用品代、弁当代 等
【印　刷　費】	 ポスター・チラシの印刷、コピー代　等
【製　作　費】	 Tシャツ・看板・トロフィー等の製作費　等
【広　報　費】	 新聞・雑誌等広告掲載費、テレビ・ラジオCM費　等
【通信運搬費】	 用具・器具などの運搬費、臨時電話・FAX通信料　等
【賃　借　料】	 物品の借上げ代、電話・FAXの借上げ代、レンタカー代　等
【保　険　料】	 スポーツ傷害保険　等

●イベントグッズの提供
笹川スポーツ財団では、チャレンジデーの周知に必要な各種グッズを提供しました。

①ポスター（B2サイズ、4色）
　※配布枚数はカテゴリーに応じる。

カテゴリー1　100枚
カテゴリー2　150枚
カテゴリー3　200枚
カテゴリー4　250枚
カテゴリー5　300枚
カテゴリー6　350枚

②Tシャツ（サイズ：S・M・L・XL）	 ③横断幕（1m×5m：3色）
　※各自治体へ	 カテゴリー1〜3：40枚	 ※初実施自治体のみ1枚提供
	 カテゴリー4、5：50枚
	 カテゴリー6：70枚

表面 裏面

チャレンジデー実施自治体へのサポート
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●担当者への情報提供
チャレンジデー実施に関する確認・連絡事項等について定期的にメールニュースを送信し情報の共有を図りました。

●チャレンジデー2016のPR
チャレンジデーを盛り上げ、より一層多くの方々に周知するため、全国の報道機関各社（新聞・テレビ・ラジオほか）
へリリースを発信するなど、積極的に広報しました。

●参加率速報の提供
開催当日に全実施自治体の参加率状況を一定時ごと（1回目：午後1時30分、2回目：午後5時30分、3回目：午
後11時）に取りまとめ、実施自治体をはじめ全国の報道機関各社に参加率速報としてリリースしました。

●メダル認定証の授与
実施自治体の健闘を称え、参加率に応じて金・銀・銅のメダル認定証を授与しました。
※メダル授与の基準は「人口」と「参加率」によって決定します。

	 チャレンジデーメダル授与基準表

カテゴリー 人 口 金メダル 銀メダル 銅メダル

1 4,999人以下 65%以上 40%以上65%未満 40%未満

2 5,000〜 9,999人 61%以上 35%以上61%未満 35%未満

3 10,000〜 29,999人 55%以上 31%以上55%未満 31%未満

4 30,000〜 69,999人 50%以上 29%以上50%未満 29%未満

5 70,000〜 249,999人 50%以上 25%以上50%未満 25%未満

6 250,000人以上 40％以上 20%以上40%未満 20%未満

メダル認定証
（26cm×20cm：アクリル製）

Gold Prize

2016年0月00日

笹川スポーツ財団 理事長　小野 清子

あなたの町は「チャレンジデー2016」において全町民の00,0％が
運動やスポーツを実施しスポーツ・フォー・エブリワンの推進に
寄与されました。ここに皆様の熱意と健闘を称えます。

標津町チャレンジデー実行委員会

会長 笹川 太郎 殿 



14

　チャレンジデーでは2011年から株式会社伊藤園様からのご協賛をいただいております。

　チャレンジデー2016では全実施自治体に対し以下のご協賛をいただきました。
　　・「おーいお茶緑茶ペットボトル」280ml　10ケース（1ケース24本入）

　また、全国共通イベントの「スポーツごみ拾い」にエントリーの自治体には、チーム数によりごみ袋やお茶のご
協賛をいただきました。

株 式会社伊藤園様からの協賛

公民館で集合写真（沖縄県大宜味村）

「おーいお茶 緑茶 ペットボトル」280ml
10ケース（1ケース24本入）

スポーツゴミ拾い（埼玉県秩父市）

・「おーいお茶 緑茶 ペットボトル」280ml
	  チーム数に応じ1ケースから最大10ケースまで
	（1ケース24本入）
・	ごみ袋　幅45cm×高さ60cm
	  チーム数により100枚～500枚

チャレンジデー 2016 実施全自治体 全国共通イベント
「スポーツごみ拾い」参加自治体
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Ⅱ.  結　　果

「スポーツで元気なまちづくり」
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	 【チャレンジデーメダル授与基準表】
カテゴリー 人 口 金メダル 銀メダル 銅メダル

1 4,999人以下 65%以上 40%以上65%未満 40%未満

2 05,000〜 009,999人 61%以上 35%以上61%未満 35%未満

3 10,000〜 029,999人 55%以上 31%以上55%未満 31%未満

4 30,000〜 069,999人 50%以上 29%以上50%未満 29%未満

5 70,000〜 249,999人 50%以上 25%以上50%未満 25%未満

6 250,000人以上 40％以上 20%以上40%未満 20%未満

チャレンジデー 2016 対戦組合せ・結果表

VS

カテゴリー1（人口：4,999人以下）

愛別町
あいべつちょう

実施回数

人 口

参 加 者

参 加 率

6 回目

3,040人

1,918 人

63.1％

北海道

東村
ひがしそん

実施回数

人 口

参 加 者

参 加 率

11回目

1,874 人

1,255人

67.0％

沖縄県

VS
知内町
しりうちちょう

実施回数

人 口

参 加 者

参 加 率

初実施

4,665人

2,673人

57.3％

北海道

伊江村
いえそん

実施回数

人 口

参 加 者

参 加 率

2 回目

4,704 人

1,904 人

40.5％

沖縄県

VS
苫前町
とままえちょう

実施回数

人 口

参 加 者

参 加 率

14 回目

3,321人

1,891人

56.9％

北海道

新庄村
しんじょうそん

実施回数

人 口

参 加 者

参 加 率

11回目

958人

905人

94.5％

岡山県

VS
新郷村
しんごうむら

実施回数

人 口

参 加 者

参 加 率

5 回目

2,668 人

3,494 人

131.0％

青森県

藤里町
ふじさとまち

実施回数

人 口

参 加 者

参 加 率

3 回目

3,538 人

3,084 人

87.2％

秋田県

VS
大潟村
おおがたむら

実施回数

人 口

参 加 者

参 加 率

2 回目

3,239人

1,978 人

61.1％

秋田県

諸塚村
もろつかそん

実施回数

人 口

参 加 者

参 加 率

12 回目

1,857人

1,651人

88.9％

宮崎県

VS
上小阿仁村
かみこあにむら

実施回数

人 口

参 加 者

参 加 率

3 回目

2,521人

1,670人

66.2％

秋田県

飛島村
とびしまむら

実施回数

人 口

参 加 者

参 加 率

初実施

4,575人

3,710人

81.1％

愛知県

VS
東成瀬村
ひがしなるせむら

実施回数

人 口

参 加 者

参 加 率

9 回目

2,659人

2,331人

87.7％

秋田県

南相木村
みなみあいきむら

実施回数

人 口

参 加 者

参 加 率

4 回目

1,068 人

912 人

85.4％

長野県

VS
小海町
こうみまち

実施回数

人 口

参 加 者

参 加 率

初実施

4,845人

2,284 人

47.1％

長野県

山江村
やまえむら

実施回数

人 口

参 加 者

参 加 率

4 回目

3,638 人

1,422 人

39.1％

熊本県

銀 金 銀 銀

銀 金 金 金

銀 金 金 金

金 金 銀 金
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カテゴリー2（人口：5,000～ 9,999人）

VS
七宗町
ひちそうちょう

実施回数

人 口

参 加 者

参 加 率

初実施

4,129人

1,776人

43.0％

岐阜県

大宜味村
おおぎみそん

実施回数

人 口

参 加 者

参 加 率

3 回目

3,160人

1,267人

40.1％

沖縄県

VS
海士町
あまちょう

実施回数

人 口

参 加 者

参 加 率

13 回目

2,354 人

1,533人

65.1％

島根県

与那国町
よなぐにちょう

実施回数

人 口

参 加 者

参 加 率

初実施

1,490人

770人

51.7％

沖縄県銀 銀 金 銀

VS
枝幸町
えさしちょう

実施回数

人 口

参 加 者

参 加 率

初実施

8,572 人

3,638 人

42.4％

北海道

小坂町
こさかまち

実施回数

人 口

参 加 者

参 加 率

6 回目

5,480人

2,602 人

47.5％

秋田県

VS
標津町
しべつちょう

実施回数

人 口

参 加 者

参 加 率

9 回目

5,361人

4,157人

77.5％

北海道

南部町
なんぶちょう

実施回数

人 口

参 加 者

参 加 率

4 回目

8,376人

4,679人

55.9％

山梨県銀 銀 金 銀

VS
新得町
しんとくちょう

実施回数

人 口

参 加 者

参 加 率

6 回目

6,339人

3,956人

62.4％

北海道

八峰町
はっぽうちょう

実施回数

人 口

参 加 者

参 加 率

3 回目

7,676人

4,956人

64.6％

秋田県

VS
鷹栖町
たかすちょう

実施回数

人 口

参 加 者

参 加 率

5 回目

7,194 人

4,551人

63.3％

北海道

八郎潟町
はちろうがたまち

実施回数

人 口

参 加 者

参 加 率

3 回目

6,198 人

4,552 人

73.4％

秋田県金 金 金 金

VS
本別町
ほんべつちょう

実施回数

人 口

参 加 者

参 加 率

6 回目

7,542 人

4,391人

58.2％

北海道

喬木村
たかぎむら

実施回数

人 口

参 加 者

参 加 率

15 回目

6,591人

4,286人

65.0％

長野県

VS
田子町
たっこまち

実施回数

人 口

参 加 者

参 加 率

4 回目

5,971人

4,482 人

75.1％

青森県

玄海町
げんかいちょう

実施回数

人 口

参 加 者

参 加 率

初実施

6,023人

4,180人

69.4％

佐賀県銀 金 金 金

VS
軽米町
かるまいまち

実施回数

人 口

参 加 者

参 加 率

11回目

9,757人

5,223人

53.5％

岩手県

五城目町
ごじょうめまち

実施回数

人 口

参 加 者

参 加 率

9 回目

9,970人

6,354 人

63.7％

秋田県

VS
葛巻町
くずまきまち

実施回数

人 口

参 加 者

参 加 率

22 回目

6,658 人

4,854 人

72.9％

岩手県

真鶴町
まなづるまち

実施回数

人 口

参 加 者

参 加 率

2 回目

7,713人

4,530人

58.7％

神奈川県銀 金 金 銀
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カテゴリー3（人口：10,000～ 29,999人）

VS
井川町
いかわまち

実施回数

人 口

参 加 者

参 加 率

6 回目

5,041人

3,859人

76.6％

秋田県

和泊町
わどまりちょう

実施回数

人 口

参 加 者

参 加 率

13 回目

6,874 人

4,806人

69.9％

鹿児島県金 金

VS
芦別市
あしべつし

実施回数

人 口

参 加 者

参 加 率

5 回目

14,940人

5,244 人

35.1％

北海道

山北町
やまきたまち

実施回数

人 口

参 加 者

参 加 率

2 回目

11,111人

6,622 人

59.6％

神奈川県

VS
東神楽町
ひがしかぐらちょう

実施回数

人 口

参 加 者

参 加 率

5 回目

10,374 人

5,869人

56.6％

北海道

大槌町
おおつちちょう

実施回数

人 口

参 加 者

参 加 率

11回目

12,394 人

6,693人

54.0％

岩手県銀 金 金 銀

VS
美唄市
びばいし

実施回数

人 口

参 加 者

参 加 率

2 回目

23,343人

10,001人

42.8％

北海道

湯河原町
ゆがわらまち

実施回数

人 口

参 加 者

参 加 率

3 回目

25,978 人

9,045人

34.8％

神奈川県

VS
深川市
ふかがわし

実施回数

人 口

参 加 者

参 加 率

10 回目

21,882 人

12,369人

56.5％

北海道

開成町
かいせいまち

実施回数

人 口

参 加 者

参 加 率

3 回目

17,165人

10,409人

60.6％

神奈川県銀 銀 金 金

VS
富良野市
ふらのし

実施回数

人 口

参 加 者

参 加 率

6 回目

22,945人

10,192 人

44.4％

北海道

にかほ市
にかほし

実施回数

人 口

参 加 者

参 加 率

10 回目

25,981人

11,041人

42.5％

秋田県

VS
幕別町
まくべつちょう

実施回数

人 口

参 加 者

参 加 率

3 回目

27,410人

10,253人

37.4％

北海道

宿毛市
すくもし

実施回数

人 口

参 加 者

参 加 率

6 回目

21,570人

4,813人

22.3％

高知県銀 銀 銀 銅

VS
芽室町
めむろちょう

実施回数

人 口

参 加 者

参 加 率

8 回目

19,023人

11,940人

62.8％

北海道

豊後高田市
ぶんごたかだし

実施回数

人 口

参 加 者

参 加 率

9 回目

23,300人

10,173人

43.7％

大分県

VS
藤崎町
ふじさきまち

実施回数

人 口

参 加 者

参 加 率

9 回目

15,452 人

7,840人

50.7％

青森県

大井町
おおいまち

実施回数

人 口

参 加 者

参 加 率

2 回目

17,280人

9,952 人

57.6％

神奈川県金 銀 銀 金


